
DUOMISI APUOLĖS PILIA
KALNIO KASINĖJIMO 

DARBAIS.
Apuolės piliakalnio kasinėjimo 

darbai dar vis tebeina. Atkasto
mis senovės liekanomis domisi 
ne tik visa apylinkė, bet ir visas 
kraštas. Kasdien atvyksta daug 
žymių asmenų ir ekskursijų. 
Jau buvo atvykęs ministeris pir
mininkas p. J. Tūbelis, Valsty
bės kontrolierius p. Matulaitis, 
KJaipėdos gubernatorius p. Mer
kis ir daug kitų žymių asmenų.

Nesenai organizuotai nuvykę 
Skuodo pavasarininkai įteikė 
švedų kasinėjimo darbų vedėjui 
prof. Nermanui gėlių bukietą ir 
padėkojo už darbą, pažymėdami, 
kad šiandien švedai atvyko į 
Lietuvą ne su kardu, bet apsi
ginklavę mokslu, norėdami ištir
ti musų garbingą praetitį. -Ta 
proga buvo sugiedotas Tautos 
Himnas ir padainuota tautiškų 
dainų, kas švedams labai patiko.

No, 40-tas Tel. Dial 5 - 1 0 94 WORCESTER,

Valstybė Bando į

Sutaikyt Streikierius j
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Rūgėjo mėn. 8 d. tautinės 
šventės proga' Lietuvoj per tei
singumo ministeriją paskelbta 
amnestija. Dovanotos bausmės

- 400-ams asmenų.

IŠLEIS DIDELĮ ALBUMĄ
- Kaune netrukus bus pradėtas 
spausdinti stambus “Vytauto 
Didžiojo 500 metų sukaktuvėms 
paminėti-” albumas, kuris bus 
28X37 cent, didžio, gražaus 
rinktinio popieno, 280 pusi. Al
bume bus įdėta daug atvaizdų: 
Vyriausybės, valdžios, Vytauto 
metų iškilmių, Lietuvos preky
bos ir pramonės įmonių; iš viso 
bus per tūkstantis atvaizdų. Al-1 

j bumas išeisiąs kitų metų prad
žioje. ,

TRYS KAIMO JAUNUOLIAI 
PASTATĖ VYTAUTO GARBEI 

f DIDELĮ PAMINKLĄ.
Tarp Utenos ir Dabeikių neto

li Vyžiuonių ant taip vaidinamo 
aukštojo “Kartuvių” kalno ne
seniai pašventintas gražus dide
lis Vytautui Didžiajam pamink
las, kuri savo rankomis ir lėšo
mis pastatė trys kaimo jaunuo
liai — du 17 metų ir vienas 16 
metų amžius. Sį darbą jie at
likę net be tėvų žinios, niekam 
nei padedant, nei pritariant.

Paminklas pastatytas trikam
pės formos, taip kad kiekvienam t 
autoriui atiteko po vieną plokš- į 
tuma, ant kurių kiekvienas'pa
dėjo savo ženklus ir užrašus.

• Vienoj plokštumoj Vytauto 
Didžiojo ženklas su užrašu: 
“Vytauto Didžiojo garbei”; kitoj 
— Gedimino stulpai ir užrašyta: 
“Lietuva tėvynė mtisų”, ir tre
čioj — šaulių ženklas su užrašu: 
“žuvusiems už tėvynę”. Pačioj 
paminklo viršūnėj iškirpta iš 
storos skardos Vytis.

Kada paminklas buvo pastaty
tas, iš vieno statytojo seselės 
darželio ėmė nykti gėlės. Kur, 
kokiu budu —- nežinojo.
vėliau surastos gėlės prie pa
minklo aptvertame daržely....

Štai kokių esama jaunų pa- 
trijotų Nepr. Lietuvoj.

/

Boston, Mass. — Valstybės 
Sutaikymo ir Santaikos Sky
riaus tar1 tinkavimas gal sutai
kys darbininkus streikierius 
Lawrence ir Bostono prieplau
kose. Vienok, Lawrence teksti- 
liečiai nenori taikytis ir Bostone 
neramumas tarp streikierių di
dėja. * '

Streikieriai mėgino užsistot už 
savo vadą, kuomet sužinojo, kad 
teisėjas Lowell atšaukė jų vado 
Edith Berkmano $4000. užstatą. 
Federalis Teismas nusprendė, 
kad šioji pasigarsinusi komuni
stė turi atsakyt prieš imigra
cijos vyriausybę. Edith Berk
man vasario mėnesy agitaciją 
varė tarp streikierių ir šią sa
vaitę buvo du kartu suareštuo
ta už sukėlimą riaušių.

Tekstihečių Unijos prie 
rikos Darbo Federacijos 
viešą susirinkimą išrinkt 
vus pasitart su Valstybės 
riumi, po įvykusio su dirbtuvių i 
savininkais konferencijos. Suv

Ame- 
laikė 
atsto-

Sky- j

OLD SCOUT”, KURIS LENKTYNIAVOSI 1905 METUOSE oi i p ~ timšaliai pasinaudojo šituo leidi-uil3.rK€y SU Lamera. mu, bet ir nelegališka pirklystė 
y v. • 0 1* i n prasidėjo tarp vokiečių kurie lai-Kumsciuosis Spalių IZi bonus ir syetimša- r t hi], Pprrinonami savo honus sve-

Jack Sharkey besimankštyda- 
mas buvo susižeidęs karės ran
kos pirštą. Del tos priežasties 
buvo priverstas prašyt leidimo 
N. Y. Valstijos Atletinės Komi- 
sijos kumštynes atidėt. Ketu
ri komisijos gydytojai, apžiūrė
ję Sharkio pirštą, rado jį suti
nusį ir pripažino reikalą kumš
tynes atidėt. Komisija savo su
sirinkime nutarė leist kumšty
nes nukelt iki spalio 12 dienos. 
Bet iš abiejų . kumštininkų bu
vo pareikalauta po $5000 užsta
to, ką ir abu padarė.- Sharkey 
po kelių dienų poilsio pradėjo 
lengvai miklytis Tolando Gym- 
nasiume, o dabar išvyko į Dr. 
Biero ūkę, Pompton Lakes, N.J. 
baigt pratimą.' Sharkey nori 
but geriausioj sveikatoj savo 
kumštynėms su milžinu Came
ra.

lių. Perduodami savo bonus sve
timšaliams vokiečiai galėjo 
įsigyt užsienio pinigų ir jei tas 
nebus sustabdyta,rtai aišku, kad 
viskas gali but pakeista į užsie
nio valiuta.

Vieno cylinderio automobilis “Old Scout” atvyko i Chicaga su savininKais Komerencijos. ouv. į ' . . . . J z
Valstijų Darbo Departamento savo originališku vežiku, Dwight B. Huss, prie rato, tuo .pačiu 
komisijonierius Wood, kuris bu
vo Lawrence jau keletą dieną, 
pasmerkė komunistus agitato-/ 
rius už streikuojančių darbinin
kų vienybės ardymą. Pranašau
jama, kad streikas bus ilgas.

.keliu, kuri sekė 1,905 metuose laimėt lenktynėse iš New 'YoriĄ.| 
miesto į Portland, Oregon. 26 metai atgal, Chicagos miesto gy
ventojai stebėjosi kada šis be arklio vežimas važiavo ant M i c\ii- 
gan alėjos, 20 mylių į valandą greitumo.

p. — p . j vyriausybe raginama sumob.il i-
ulaptas lauty OJįJUngOS zuoti vijU kiniečių kariuomenę n - !• r\ i i I prieš japonus. Kuomintangas

atsišaukė į kitas kiniečių parti
jas užmiršti-visus 'ginčus ir su- 

’daryti vieningą frontą prieš Ja
poniją. Praėjusi trečiadiemį be
veik Japoniją. Praėjusį trečia
dienį beveik visuos^ Kinijos 
miestuose buvo 'surengta tau- 

Vėliavos bu-

Posėdis Del Japonų ' 
ir Kinų Konflikto

Ženeva, IX. 25. Elta. Sąryšy 
su japomy kiniečių konfliktu va
kar Tautų Sąjungos turėjo slap
ta posėdį, kuriame buvo susipa
žinta su pranešimais, gautais iš ! tinė gedulo diena. 
Jungtinių Amerikos Valstybių, vo nuleistos pusiau stiebo ir vi- 
Kinijos ir Tokio. Taryba sure- 
degavo atsakymą Vašingtonui. Aio įstaigos buvo uždarytos. 
Savo notoje ji pareiškia esanti! 
laiminga, kad Amerikos vyriau-1 
sybė simpatizuoja su Tautų Są
jungos priimtai pozicijai. Tary
ba ketina ir toliau informuoti 
Vašingtoną apie Kinijos ir Ja
ponijos konflikto eigą. Taip pat

sos krautuves ir pasilinksmini-

Ir tik i Taryba esanti įsitikinusi, kad
bendromis jėgomis bus galima Į 
pasiekti konflikto likvidavimo, i 
Bendrai, vakarykščiame Tary-į 
bos posėdy nuotaika buvo ra-1 
mesnė. Vašingtono, Tokio ir. 
Ženevos pasitarimuose dėl kon-; 
f likto likvidavimo pastebimas 
šioks toks atslūgimas.

Šiandien Tautų Sąjungos 
Taryba sušauks vieša posėdį, 
kuriame bus informuota pasauli
nė opinija apie derybų padėtį.

Yra žinių, kad Taryba tol neiš- 
siskirstys, kol nebus likviduotas 
kiniečių japonų konfliktas. Ben- . 
drai, tas konfliktas visus kitus 
Tautų Sąjungoj svarstomus 
klausimus nustūmė į antraeilę 
vieta.

Iš Tokio pranešama, kad Ja-

ZARASUOSE PASTATYTI 
PREKYBOS MOKYKLAI 

NAUJI RŪMAI.
Kaip Kaune taip ir provincijoj 

šiais metais pastatyta daug nau
jų rūmų valdiškoms įstaigoms, 
daugiausia mokykloms.

Rugsėjo 7 d. buvo atidaryti 
nauji aukštesniosios prekybos 
mokyklos rūmai Zarasuose. Į 
atidarymo iškilmes buvo atvykęs 
švietimo ministeris inž. p. 
Šakenis su depertamento direk
torium p. Daniliausku ir ins
pektorium p. Kairiūkščiu.

Zarasiėčiai labai patenkinti ponijos užsienių reikalų minis- 
naujais gražiais k^ Ituros įstai- teris, per Japonijos ambasadorių 
gos rūmais ir dėkingi vyriausy- Vašingtone, gavo iš Amerikos 
bei už šios mokyklos pastatymą., vyriausybės memorandumą, ku-

Vokiečių spauda kreipia dide
lio' dėmesio į Tautų Sąjungos 
mėginimus išspręsti japonų ki
niečių konfliktą. Bendrai, laik
raščiai nurodo, kad negalima no
rėti, kad Tautų Sąjungos Taryba 
trenktų kumščiu į stalą. 'Ji turi 
visų pirma išnagrinėti klausimą 
iš visų pusių, kad nenukentėtų 
nei viena nei antra pusė, kol 
lieka* bent kiek vilties palenkti 
Japoniją grižti į status kuo. Tau
tų Sąjungos prestižas dabar iki 
tam tikro laipsnio - yra japonų' 
vyriausybės rankose,. Bet Tau
tų Sąjungos prestižui butų gali
ma daug daugiau pakenkti, jei 
butų priimti -tokie skubus nuta
rimai, kurių nebūtų galima 
įvykdyti. Tik kada gąlutinai 
paaiškėtų, kad Japonija nenusi
leis, Tautų Sąjungos Tarybai ne
būtų jokios alternatyvos, kaip 
atvirai stoti prieš ją.

Tautų L. Susirinks 
Spalio 14

Ženeva.—Laikraščių praneši
mai apie bombardavimą nuo ja
ponų lėktuvų Mandžiurijoj su
kėlė čia daug susirūpinimo šian
dien ir Tautų Lyga susirinks 
spalių 14-tą dieną apkalbėt pa- 

.. ... . .. . įdėjimą. Tautos Taryba buvo
tis į Japonijos reikalus ir į tą jos i atidėjusi savo susirinkimą duo- 
demarsa nereikia žiūrėti, kaipo | į laiko Sino-Japoniečių padėji- 
protestą. Toliau memorandume I 
išdėstomos v į japonų kiniečių Į 
konfliktą Amerikos vyriausybes į 
pažiūros, sudarytos pagal pra
nešimus, gautus iš Mandžurijos. 

litų 1929 metais išvežta„net 60 Tačiau Stimsonas pabrėžia, tą 
tukst. tonų jau už 38 milijonus dalyką, kad japonų kiniečių kon- 
litų. Tik 1930 metais eksportas fliktas keliąs didelio nerimo kitų 
sumažėjo, šis sumažėjimas iš valstybių tarpe.. Jis pataria kon- 
dalies įvyko del rusų konkuren- fliktą kaip galima greičiau lik- 
cijos ir bendrai 'pablogėjusios viduoti.

CELULOZOS GAMYBA 
LIETUVOJ

riame Stimsonas pabrėžia, jog 
atsakomybė už karo operacijų 
plėtojimą tenkanti Japonijai.

Celulozos gamyba yra . labai Amerikos vyriausybė pareiškia, 
svarbi Lietuvos pramonės šaka,' kad ji nieku budu nenorinti kiš- 
daranti žymią įtaką Lietuvos už
sienio prekybos balansui. Celu
lozos eksportas iš Lietuvos tiek 
kiekybės tiek vertės atžvilgiu 
ligi 1930 metų vis didėjo. J925 
metais buvo išvežta užsienin 37 
tukst. tonų celulozo už 21 mil.

( mą pastovėt ir kad butų užtik- 
I rinta didesnis užsienių ministe- 
rių skaičius dalyvaut. Dr. Al
fred Sze, kiniečių atstovas pra
nešė, kad jis neturėjo oficiališkų 
iriformacijų apie bombardavimą.

popieriaus rinkos būties visam 
pasauly. 1930 metais beišvežta 
54 tukst. tonų celulozos už 33 
milijonus litų.

Palyginant su musų bendro 
eksporto maždaug 300 mil. litų | 
verte, tai yra labai svarbi musų j 
Lietuvių Latvių Vienybės keliu | 
eksporto pozicija. i

Manoma, kad Japonijos užsie
nių reikalų ministeris netrukus 
į tą notą atsakys.

Kinijoj nusistatymas prieš ja
ponus vis eina smarkyn. Nuolat 
pehgiamos patriotinės demons
tracijos ir dideli mitingai. Daly
vauja šimtai tūkstančių žmonių. 
Priimtose rezoliucijose kiniečių

Japonai Bombarduoja 
Mandžiurijos Sostinę

* ŠŠhgajus. — Dvylika japonų 
laivyno lėktuvai išskrido iš Neu- 
ču'ang’o ir bombardavo činčaufu, 
vice-maršalo čang Hsuek-liang’o 
liglaikinę Mandžiurijos sostinę 
ant Peipin — Mukden gelžkelio, 
į piet-vakarus nuo Mukden’o. 
Kiniečių pranešimai paduoda, 
kad bombardavimas tesėsi per 
dvi valandi, sunaikino kareivi
nes, naujas valdžios raštines ir 
atėmė daug- gyvybių. Miesto^ 
gyventojai buvo apimti x dideliu 
išgąsčiu. Didelė pabėgėliu mi
nia traukia į pietus nuo Did
žiosios Sienos. Japonų veikimas 
padidėjo ant gelžkelio tarp čin
čaufu ir Mukdeno ir tuohii kinie
čiai išsigandę.

Kiniečiai mano kad japonai 
bombardavo sostinę su . tikslu 
išvaryt visas maršalo čang’o 
pulkus į pietus nuo Didžiosios 
Sienos. Kaipo netiesioginį at
sakymą Japonijos diploma
tiškiem protestam prieš japonų-, 
tavorų boikatavimą ir kitus 
prieš japonus veikimus, Nan- 
king’o valdžia išleido pareiškime 
kuriame nors paskelbia kad ims 
pilną atsakomybę , už Japonijos 
piliečių gyvasčių ir nuosavybų 
apsaugą, vienok neprižada jokiu 
budu stabdyt teisėtus politiškus 
veikimus iš žmonių pusės, kurie 
yra laikomi kaipo natūrali ir sa
vaimingi įžaidimo pareiškimai 
prieš Japonijos užpuolimą Mand- 
žiurijoj. Toliau pranešimas pa
taria kiniečius būti ramiai ir 
išreiškia, kad Japonijos laivai 
Šangajuje tenais buna tikslu 
išgazdint žmones arba sukurstyt 
žmones, kad paskui Japonija ga
lėtų rast priekabį tolimesniam 
griežtam militariškam veikimui. 
Šangajuje jaučiama didelis ne
ramumas.

Edisonas Miršta
West Orange, N. J. — Thomas 

Edison’as kas kart eina silpnyn 
savo namuose Llewellyn Parke, 
kur jis serga jau keli mėnesiai 
nuo daug ligų. Jo gydytojas Dr. 
Howe, pranešė, kad žymus išra
dėjas gyvens tik kelias dienas. 
Edison’as negali sėstis be pagel- 
bas, vis jam sunkiau ir sunkiau 
imt skystimus. Jisai vien kąlba 
su savo žmona, kuri ištaria žod
žius prie ausies. Jo širdis tvir
tai atlaiko keturias ligas, bet 
jaučiama, kad eina silpnyn. Pre
zidentas Hoover, per savo sekre
torių pašaukė per telefoną Edi- 
son’o namus ir prašė kad jam 
praneštų vis kaip Edison’o svei
katos padėtis. Henry Ford ir 
Harvey Firestone tejpgi dažnai 
tįiraunasi apie išradėja.

Gandhi Gal Atvyks į 
Suvienytas Valstijas
London. — Mahatma Gandhi 

sutinka atvykt į Jungtines vals- 
tyas kada apvaliojo stalo konfer
encija užsibaigs, jei jo ameriko
nai draugai gali pertikrint John 
Holmes iš New York’o kad iš 
Mahatmos nesi juoksis. Iš vienos 
pusės, Gandhi turi užkvietimus • 
nuo žymių amerikonų atvykt j 
Jungtines Valstijas, gi iš kitos 
pusės”Holme,s mano, kad jo atvy- 

Į kimas nebūtų suprantamas, jis 
i butų išnoktas, išnaudotas ir 
klaidingai išaiškintas. Jei tie 
kurie jį kviečia gali pertikrint 
Holmes, kad Gandhi turėtų vykt 
į Ameriką, indiečių vadas pa
keistų savo nusprendimą, nes jis 
turi daug draugų Amerika ir 
nenorėtų suardyt draug škumą. 
Einstein’as, po savo apsilanky
mu į Ameriką sakė, kad buvo 
didžiausia klaida ką padarė savo 
gyvenime, nes dauguma ameri
kiečių laikė jį kaipo regykla. 
Gandhi nenori vykt į Ameriką 
tiktai, jeigu amerikos žmonės 
nori išklausyt jo pranęšimą vie
toj kad žiūrėtų į jį kaipo žingei
dumą. Jei Gandhi persitikrintų 
kad jį žmonės supras, jisai at
vyktų į Ameriką lapkričio mė
nesy. Jam šimtai laiškų ateina 
su užkvietimais.

I VARNIUS NUSIKALTĖLIŲ 
NESIŲS.

VARNIAI. — Lietuvos poli
tiškai prasižengusiems gyvento
jams vieta Varniuose, vadina
mas Koncentracijos Lageris. Ko
mendantų nutarimais į čia iki 
šiol būdavo siunčiama tam tikra 
dalis nedidelių politiškų nusikal-. 
tėlių. Dabar krašto apsaugos 
ministerija nusistačiusi Koncen- . 
tracijos stovyklą panaikinti. Sto
vyklai išlaikyti duodamus pini
gus ministerija yra numačiusi, 
sunaudoti kitiems reikalams. Da 
bar stovykloj tėra tik 23 žmo
nės.

Ištrėmimu, dažniahsia, bau
džiami inteligentai. Koncen
tracijos stovykloj jie laikomi 
be jokio užsiėmimo, gerai mai
tinami ir ten nepažįsta ' kalė- 
jimiškb gyvenimo. Ateity visi 
komendantų administratyviai 
bausti nusikaltėliai bus bau
džiami kalėjimu arba pinigiš-

Vokietijai $50,000,000 
Nuostolių

Berlynas. — Mažž skylė palik
ta sienoje aplink Vokietijos apy
vartą išsivystė į didelę ola ir 
sužinota, kad Reichsbankas per 
paskutinaisias"tris savaites pra
rado $50,000;000 užsienio apy
vartoje, gi tik per paskutinę sa
vaitę net 25,000,000.

Apkaltinama dveji šaltiniai už 
siuos nuostolius, kurie, jeigu te
sis ilgiau galėtų lengvai paliest 
valdžios paskelbtą nusistatymą 
paliakyt auksinį pamatą. Pirmas 
šaltinis yra pragrafas sutartyje, 
kurs leidžia svetimšaliams išimt 
savo įdėlius Vokietijoj ir pakeist 
juos į užsienio apyvartą. Vald
žia davė leidimą svetimšaliams, 
kurie laiko vokiečių bonus, par
duot juos ir pakeist pinigus į
užsienio apyvartą. Ne tik sve- komis pabaudoris.

K O' TRŪKSTA PALANGAI?
Parke galima padidint suolų 

skaičių, nes, griežiant dūdų or
kestrui, trūksta daug vietų. 
Svarbiausias trukumas, tai iš
gaubtos estrados orkestrui lau
ke, kame butų galima daryt rim
tus koncertus, be kurių muzikos. 
To pasiilgsta daugelis muzikos . 
mėgėjų,' kurių kurhauzas prie 
orkestro netraukia.

Arėjas Vitkauskas, pasisekimą.

14-kos Metų Studentė
Rygoj šiomis dienomis išlaikė 

egzaminus į latvių universitetą 
-14-os metų mergaitė. Ji yra 
žydų tautybės ir vadinasi Rožė 
Fingergut. Mokytis ji pradėjo 
turėdama 4 metus amžiaus, 
šiemet baigė gimnaziją ir nori 
stoti į universitetą. Bet ar ji 
bus priimta, dar nežinia, peš to
kio amžiaus studentų pasauly 
buvo labai maža.

Fingergut pasirinko teisių fa
kultetą. Ji. pasako j a, kad labai 
greitai išmokstanti svetimų kal- 

. bų.' Be žydų ir latvių kalbos, ji 
dar moka rusiškai ir vokiška’. 
Matematikoj ji taip pat turinti

Politiniai GarsinimaiPolitiniai Garsinimai

BALSUOKITE
Už

Majorą

JO REKORDAS 
UŽSIPELNIJO

JŪSŲ PARAMĄ 
LAIKE

Kandidatų Paskyrimų: Spalių 13 tą dieną ; 
VIETOS BALSAVIMUI ATDAROS NUO 11 VALANDOS 

RYTO IKI 8 VAL. VAKARE

Paskirkite Vyrą Spalių Mėnesy 
Kurs Gali Laimėt Lapkričio Mėnesy 
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LIETUVIAI AMERIKEI PAIEŠKOJIMAI
Philadelphia, Pa

“JAUČIO” PIKNIKAS 
NUSISEKĖ

Dar panašaus pikniko - nėra 
Philadelphijoj buvę. Rugsėjo 27 
dieną šio miesto pietų dalies 
mėsininkai “bučeriai” surengė 
tą nepaprastą “jaučio” pikniką. 
Užvardytas jaučio^piknikas, nes 
buvo nupirktas 700 švarų jautis 
ir l£>0 svarų kiaulė. Buvo už- 

' kviestas spcialiai kepėjas už 
$35. mokestį. Todėl buvo įtai
syta viešai virtuvė ir iškepė visą 
jautį užmautą ant ašies.

Suvažiavo daug žmonių, senų, 
mažų ir tokių buvo, kurie pir
mą kartą atsilankė į “Gedemino 
Sodą”, nuo kataliko lyg komu
nisto. Tokio lietuvių žmonių 
skaičiaus dar nėra buvę šiame 
sode. Visi susirinko pamatyt 
kaip iškeps jautįr Daug gėrėjo
si ir skaniai valgė, ypač tie, ku
rie buvo pirmutinieji, bet buvo 
tokių, kurie ne tik nevalgė, bet 
ir matyt nenorėjo.

Vienok galima tikrai sakyt, 
kad piknikas buvo įdomus. Nėr 
sitikėta, kad tiek bus svečių, nes 
visko pritruko, gėrimo, valgio, 
duonos ir taip toliau. Be abejo
nės, šv. Kazimiero parapijai at
nešė gero pelno. Vietos klebo
nas dėkingas -visiems, kurie tik 
su darbu prisidėjo.

Orkestrą, susidedanti iš gerai 
išlavintų muzikos mylėtojų tu
rėjo darbo, nes jaunimas ir su
augusieji pripildė visą svetainę 
ir šoko kiek tik norėjo. V i s_i 
pilnai patenkinti gerame upe 
linksminosi lygi vėlybo vakaro.

žmonės smagiai išsiskirstė, 
nes buvo suvažiavę apie 12 au
tobusų, o automobilių tiek, kad 
negalima suskaityt. Tai pirmas 
toks laimingas piknikas įvyko. 
Tikrai naujenybė visiems buvo 
šis Philadelphijos mėsininkų su
ruoštas piknikas.

Lukševičius—Lukasewicz, Juo
zas, eks-kareivis, gyvenąs Mc
Adoo, Tamaqua, Schuylkill, 
Haven, Philadelphia ir kituose 
Pennsylvania os miestuose,—yra 
dingęs be žinios. Jeigu ji& yra 
gyvas — gali atnaujinti prašy
mą del “disability compensa
tion”; jeigu miręs—motina gali 
prašyt atatinkamos pašalpos. 
Motina Teklė Lukševičienė gy
vena Lietuvoje ir yra labai susi- 
•rupinus sunaus likimu.

Makuška, Juozas, Antano sū
nūs, kilęs iš Skėmių kaimo, Jū
žintų valsčiaus, Rokiškio apskr., 
Amerikon atvykęs 1913 m. ir 
gyvenąs School St., Hudson, Pa.

Kazokaitis, Baltrus, atvykęs 
Amerikon 1913 m. pas B. Ma
jauską į Elizabeth, N. J. ir ten 
(238 First-St.) ilgai gyvenęs. 
Prašoma pranešt ar jis tebėra 
gyvas ir adresą, o jei miręs, tai 
kada ir kur.

Clakba, Juozas,
km., Veiverių valse., Amerikon 
atvykęs prieš karą, gyveno 
Scranton, Pa., 1920 metais bu
vo pasirengęs važiuot Lietuvon,' 
bet ar tai kelionėje ar kitur din
gęs, Lietuvos nepasiekęs.

Vaitiekaitis, Kazys, Amerikon 
atvykęs prieš 38 metus ir gyve
nęs Philadejphijoje, seniau 
So. Front St., vėliau 331 
St. Ieško duktė.

Jasiunas, Jonas, 
ginų km., Papilės 
apskr., iki 1915

iš Tarpučių

2126
Reed

kilęs iš Dau- 
valsč.', Biržų 

m. gyvenęs 
Lincoln, Nebraska, Box 164. Ieš
ko brolis Romualdas.

Skunsuonas, Jurgis, Amerikon 
atvykęs 1906 m., 1909 m. gyve
nęs Robinson, Utah, 1923 m. bu
vęs Philadelphijoj ir Amsterda-

DARYS RINKLIAVĄ.
BEDARBIAMS ŠELPT

Philadelphijos mieste 3 bied- 
nųjų organizacijos suėjo į krū
vą ir nutarė daryt rinkliavą per 
visą miestą. Pagal Labdary
bės Federacijos Komisijos Pa
gelbėt Bedarbiams nutarimą, 
bus paleista darban 10,060 rin
kėjų ir darbas prasidės nuo spa
lių 19-tos dienos ir tęsis per 
vieną mėnesį, iki lapkričio 25-tos 
dienos. Prie to prisidėjo ir žy
dų Labdarybės Draugijų Fede
racija ir visi pasiryžę surinkt 
nemažiau $9,000,000. Jau ke
lintą kartą tokios rinkliavos da
romos ir visuomet su pasiseki
mu viršija nustatytą skaitlių. 
Komisijos vyriausias yra H. G. 
Lloyd, prezidentas išrinktas W. 
Elkins ir L. Rosenwald nuo žydų 
labdarybių frakcijos. Pats pre- 

- zidentas Hooveris užtvirtino šį 
vajų.

Visi, kurie išgali, skirkite dalį, 
nes tokia rinkliava remtina. 
Alkani darbininkai ir jų šeimos 
šaukiasi pagelbos. _ Sotus turi 
atjaust alkanus darbininkus.

» “Balandėlis.“_ •

Budnikas, Feliksas, 1917 m. 
gyvenęs 20 Warren St., Cam
bridge, Mass., gi 1918 m. dirbęs 
Randeli Faichney Co., Bostone,' 
ii’ pasišalinęs iš ten nesuteikęs 
adreso, kariuomenėje netarna
vęs. '

Grajauskai* Vincas, Kazys,

Kaip gali ji juos klaust',* juk 
jie nernatoJr negirdi? T%i pa
daroma pirštų pajutimu. Kiek
viena raidė turi savo ženklą, ku
rį mokytoja pirštu pažymi savo 
mokinio rankoje, tai pabrauki
mu į vieną, tai į kitą pusę, tai 
kryžiais, tai paspaudžia ir taip 
toliau, vadinama tai piratavi
mas. Eina taip žodis po žodžio. 
Junta tą Pirštavimą pirmas mo
kinys savOx rankoje, jis žodį su
pratęs pasako balsu ir tuoj ant- 
tra ranka antram tolyn pirštuo
ju. Taip eina tolyn, kol ' visi 
supranta. Pirštavimas eina be
maž taip greitai, kaip normalus 
žmogus pamažu kalba.

Vienas mokinys paskaito sa
vistovų darbą iš sąsiuvinio. La
bai gerai surašyta. Raštas ne 
musų raidėse yra, bet aklųjų 
rašte, kursai iš daug išdurtų 
skylių yra. Pirštais jaučia jis 
skyles, išskaitydamas raides ir 
žodžius. Einame į kitą kamba
rį! Ten kita sesytė ne seniai 
įstojusius mokinius kalbėt ir 
pirštuot mokina.

Įstaigoj įstojant šitie žmonės 
vos gyvulį atstovi. Mačiau vai
ką, kuris iki aštuntų metų lovo
je^ praleidęs buvo. Kodėl taip? 
Tėvai nieko nežinojo ką juomi 
pradėt, jį laiku laikydami, te
nai pavietavojo. Beveik visų 
yra lygus likimas pirm įstojimo 
buvęs. Nematant, negirdint ir 
nieką nesuprantant žmogui visi 
ir menkiausi įspūdžiai. trūksta. 
Jis nieko nemano, tik valgis bei 
gėrymas, tai reikšmingi—tikras 
gyvulys. Pirmose dienose, su 
tokiu žmogumi sunku ir kas 
pradėt. Visi jo urnai be veiki
mo. Pirmiausiai aptverinėja jis, 
kas jam duodama. Jis ir mo
kytoją apčiupinėja, įsidėmėda
mas kokį ypatiškumą, kad jį ir 
kitus kartus atsekt galėtų.' Iš
moksta jie daiktus apčiupinėt, 
vyriausias žymes išrast ir to 
daikto vardą pirštuot.

SUNKIAUSIA YRA KALBOJ 
KURTAKLIŲ IŠMOKINIMAS

Kurčias kalbą nuo lupų nužiu- 
I ri ir bemaž nujaučia. Kurtaklis 
[ ir nemato. ' Taigi jis h* kito lu
pų sudėjimą pirštais nujaust tu-

i

Syracuse, N.Y
Mirė Dvi Lietuvės

Su Didele Rudenine Ekskursija 
Populiare 

Skandinavų Amerikos Linija
• Greitu ir Patogiu Susisiekimu 

per Kopenhagą į Klaipėdą
Iš New Yorko Spalio-Oet. 15

Laivu “Frederik Vli r ’

šaltas vėjas ošia... krečia medžių lapus, tai spalis mėnuo! A-a, 
ar atsimeni brolau tu tą kalnelį ties Pastovų miesteliu ? Ten tuo 
laiku slinko tavo jaunos dienos pilkos ir nuobodžios; gal jau jas 
užmiršai? Jas šiandien šiaurės vėjas primena—atsimink!

Tai buvo žiaurusis mano gyvenimo “Oktiabris”... žiaurusis gy
venimas. Gyvenimas vergijos ir paniekinimo. Gyvenimas ne
vertas pelenų saujos, gyvybė mainoma ant dėžutės dektukų. Iš
nyk tu mete žiaurusis iš mano atminties ir nekankyk mane dau
giau nė savo atsiminimais!.. Bet ne... Spalio vėjas man visuo
met tave primins.

Vėjas ošia... ■ Eglės siūbuoja mosuodamos, savo nudaužytomis 
šakomis. Nakties tamsa pridengia žemę—Ji slepia piktybę nuo 
dienos akių. Pilkieji kalneliai paskęsta nakties tamsoje, ir visos 
apylinkės pavirsta mirties plotu.

Nesigirdi kaimuose jaunimo dainuojant, rodos, kad visa gamta 
yra mirus; tik vėjas švaitosi eglių šakose lig nerami dvasia bas
tosi ant užmirštų kapų. Bet ne viskas yra mirę... Pastovų kal
neliai budi, juos marginančios apkasų kripės savyje gyvybę sler 
pia. Juose slankioja pilki šešėliai. Retkarčiais šūvis pertraukia 
nakties tylą ir iškilusi rakieta nušviečia" apylinkę, tuomet budri 
akis žvelgia pirmyn lig ko tai ieško tame mirties plote._

Prie plieninių uždangų ^stovi nejudėdamos pilkos stovylos ir 
budriai ir atydžiai seka kiekvieną vėjo suužimą, kiekvieną mede
lio sušlamėjimą, ir kiekvieną lapelio nukritimą. Rodos viskas ap
sukui yra mirę, bet ne!.. Pastovų kalneliai budi! Jie budi nuo 
tamsos ligi tamsos ir nuo saulės ligi saulės, per ištisas dienas ir 
naktis, savaites ir mėnesius.

Ir tame mirties rajone, kur dienos šviesoje jokios gyvybės ir 
jokio judėjimo nesimato, žemės olose lando vargo pelės—kovoto
jai už sieksnį žemės. Iš jų krūtinių veržiasi sunkus atdusiai, ir 
ne kartą blizganti ašara per veidą nusirita,’bet pasaulis jų ne
mato !...

Tamsi naktis... Sėdžiu blindaže ant dėžės su slaptingąja ga
linga iega, kuri sprogusi mano kūną į šmotelius išnešiotų, ir žiū
riu j stovintį prieš mane mirties įrankį—minasvaidį... jis taip-pat 
budi! Rytoj, vos diena prašvis—iš jo nasrų lėks baidyklės, nešda
mos mirtį ar žaizdas musų vargo broliams,^kurie taip-pat kaip 
ir mes gyyvena žemės olose už 500 žinksnių nuo musų, ir kuriuos 
mes paprastai “priešais” vadiname, bet už ką?..—nežinome. Gal 
vien tik už tai, kad jie apvilkti rubais truputį kitokios spalvos"ir 
kitokią kalbą vartoja..,. -

Šalta.... drebulis krečia. Parazitas per nugarą šliaužia—ra
mybės neduoda. Nyku, nuobodu. Piktos mintys į galvą lendą: 
Kam aš čia sėdžiu dabar šitame apkase, ir kodėl aš ne namie? Už 
kokią kaltę mane žiaurusis likimas baudžia ir kadel aš nuo pasau
lio atsk1 yrtas ? Kodėl man neleidžiama savo rankų darbų teisėtai 
^au duoną užsidirbt ir kam man šitie smiltingi Pastovų kalneliai 
reikalingi? Kas dabar dedasi pasaulyje? Eina mano jaunos 
dienos šitose žemės olose lig miško žvėrelio ir ne matau linksmo 

. pasaulio.- O kad taip pamačius kaip dabar gyy venasi ten toliau 
nuo musų apkasų, ten kur nesigirdi kanuolių trenksmo! Ar visur 
taip žiauru ir nuobodu ? Ar visur diena pavirsta metais, o metai 
šimtmečiais ?

Ir pradedu aš mintimis keliaut į platųjį pasaulį, ir rodosi man, 
kad aš matau tą gražųjį linksmybės pilną pasaulį visą prieš sa
vo akis... Matau laivus plaukiančius. Traukinius važiuojančius 
pilnus žmonių, vargšų ir turtingų visi jie užimti skirtingomis 
mintimis ir skirtingais reikalais. Vieni susirūpinę—kiti Hnksmi, 
visi kur-tai skuba, keliauja.

Matau^ trukšmingus miestus ir jų sodus, čia gyvenimas eina 
po senovei—smagu ir linksma, publika porelėm vaikščioja, kiti 
ilsisi susėdę,, ten kokie tai poneliai laikraštį skaito, randa naujas 
pergales ant fronto... linksmai? '

Matau teatrus ir kinematografus pilnus žmonių, čia atvykę 
garsus jumoristai linksmina publiką. Ten vėl eina “grandijozi- 
nė” filmą, kurią visi skuba pamatyt... Linksma, gražu, įdomu!... 
Ponios šilkuose pasirėdę šnabžda ir kvapas odekolonų skleidžiasi į 
šalis. ? ~_

Bet vėl tie gražus vaizdai nyksta iš akių ir pradeda vaizduo
tis karo laukai, apkasai, vielų tvoros, ir lig per rukus matau'ten 
toli pelkėse kareiviai neša sužeista savo draugą... Abi kojos nu
kirptos, viduriai sužeisti. “Dabaigkite del Dievo!”—šaukia nelai
mingas, šyrdį veriančiu balsu. - x * .

Brr.... pakratė šiurpuliai... pramerkiau akis, žiuriu, priešais 
mane stovėjo juoda aukšta figūra. “Na postu spiš.. svolač!” — 
išgirdau pažįstamą balsą, nuo kurio visas sudrebėjau.

“Ne kak niet, vąše blagorodija!” — tyliai, bet greitai atsa- 
! kiau smarkiai atsistodamas ir viršugalvį susimušdamas į blinda

žo balkius. Ir kai juoda figūra lėtais žingsniais nuo manęs atsi
tolino, tuomet sunkiai atsidusau, sukandau dantis ir kumštis su
gniaužiau, ir ką aš tuomet pamaniau?., lai buna slaptybė tau ne
teisingasis pasauli!! x

Vėjas ošia... krečia medžių Japus, tai spalio vėjas, kuris man 
Pastovų kalnelius-primena.’ (Užrašyta Naravuose 1928 m. spalio 
mėnesy šiaurės vėjui pučiant).

Buenos Aires, 17.V.1931. — J. L—tis

Visi, kurie rengiatės ar manote 
keliaut dabar

ir norite turėt smagią ir nebrangią

Važiuokite Spalio 15 dieną 
SU RUDENINE EKSKURSIJA Į 

KLAIPĖDĄ 
nes Trečios Klasės Abipusės Kelionės 
Kainos nuo 15 Spalio bus pakeltos 

Nupigintos Trečios Klasės 
Laivakortės:

Iš New Yorko į Klaipėdą 
į vieną pusę — $94-50- 
j abi pusi — $150.00 

Revenue ir Pagalvės mokesčiai atski
rai. Del informacijų kreipkitės pas 

savo agentą arba
Scandinavian American line 

27 Whitehall St., New York, N. Y
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“PORCIJA BILIARDO”
Prieš karą Lietuvos kaimie

čiai nuvežė į Klaipėdą šieną par
duot. Pardavę sumanė nueit į 
“ponišką” vietą pasivaišint. Vie
nas buvo girdėjęs apie tai, kad 
geruose restoranuose esą galima 
“partiją bilijardo” (bet jis nu
girdo “porciją bilijardo”). Įėję 
ir atsisėdę kur reikia, paprašė: 

—Prašau porciją bilijardo!
Padavėjai, matyt, buvo “šel

miai,” todėl jie atsakė:
—Klausau, tuojau!
Po trumpo laiko atnešė dide

lę lėkštę kavos tirščių. Bičiu
liai sumokėjo ir ėmė valgyt. Bet 
niekaip' neįveikia... Pagaliau, 
turėjo “valgį” palikt ir išeit.

—Af aš tau nesakiau, kad po
niškų valgių nė šuo negali ėst! 
— sako išėjęs vienas antram.

Ir taip išeina...
Arėjas Vitkauskas

Jurgis—Juozas ir Pranas, kilę iš p.ų pirmais nujausp ru-
Telšių apskr. Jurgis 1931 m. gv- j ru, Jų plrsta' turi la?' dlįel? 
venes 1902 Jackson St Scran ! relksm?’ Jle tikri jaustukai. Pa
ton Pa Ieško motina maŽU kl,rtakJis iŠm0ksta P'aŽy‘UU n—!„ ™t, kalbėt ir rašyt, šitoje pa- 

mokoje dėstomi, laukininkų dar
bai pavasaryje. Vienas mokinių 
turi iš plastilino: tikrą Lauką 
visais- gyvuliais ir laukininkų 
įrankiais padaręs.- Labai gra
žus reginys, mokinys • mus ap- 
čiupinėdamas pasakojo apie sa
vo laiką.

Trečiame kambaryje mokina
ma apie nelaimes ant gatvės. 
Parodoma, kaip automobilis 
vaiką su važinėj a. Labai vikriai 
mokiniai darbuojasi ir pasakoja.

Aplankome jų darbo kamba
rius. Čia yra smarkiai dirbama. 
Be darbo ir šitie nelaimingieji 
nė jokios gyvasties reikšmės 
nerastų. Ne visiems darbams 
kurtakliai tinkami. Vyriausias 
darbas, tai pintinių pynimas. 
Šitiems darbams ne visai akių 
šviesa reikalinga, vieton šviesos 
stoja pirštų jausmas. Gražus 
išdirbiniai yra kitame kambary 
išstatyti ir už mažus pinigus 
parduodami. Darbas eina pama
žu pirmyn. Sakoma, -kad ir ga
biausi darbininkai vos sau kas
dieninę duoną užsipelnytų. Ant 
to ir nežiūrima, svarbu tik, kad 
jie savo paręigą išpildo. Dar
bas, skaitomas, pamokos ir liue
sas laikas vienas antrą kas die
ną pakeičia.

Einame^ į kitą kambarį, čia 
liūdniausias reginys mums pa
sirodo, 
sesutė, 
mus pas savo auklėtinius.
tyt, aštuoni žmonės. Vienas 
sėdi galvą palenkęs, kitas kertė
je sėdi, trečias susileidęs stovi. 
Sena žmona globoja mažą lėliu
kę. Tai yra neprotingų jų. kurt
aklių skyrius. Pamokinimui jie 
netikę, darbo jie ir neišmokę.' 
Nieko negalima jais . pradėt. 
Reikia su jais kaip mažiausiais 
vaikais apsie.it ir kavot. Jų ka- 
vonę^kuo geriausia, idant jiems 
šiek tiek palengvint galėtų jų 
sunkią padėtį. _

Kaip jau pradžioje priminta 
šitoje įstaigoje iš viso 46 kurt- 
akliu yra. Kur yra "kiti 37d ir 
koks jų likimas? šita įstaiga 
pirm 26 metų buvo vieno kuni
go įstaiga. Pasigailėjimas * jį 
prie šito darbo gabeno, šių ne
laimingųjų tėvai juos mielai' tai 
atvedė. Bet ir kitokių tėvų yra: 
Gėdydamps, tokį kūdikį turėt, 
jie kokiame neprotingų bute 
juos patalpino, kad niekas j tai 
nematytų. Toks yra kitų būvis. 
Tenai jų pamokinimas visai ne
galimas. Kad ir sveiko proto, 
niekas negelbsti, jie tur ■ ten 
amžių baigt.—L.K.P.

Kazys Brazauskas (Braz) bu
vęs Lietuvos kariuomenės sava
noris. Prieš 1920 m. ieškomasai 
Brazauskas gyveno Newark, N. 
J. ir buvo vietos Vyčių kuopos 
narys. Ieškomasai ar asmens 
žiną apie ji prašomi kreiptis į 
Lietuvos Pasiuntinybę Ameri
kai:

Lithuanian Legation,
2622—16-th St., Northwest, 

Washington, D. C.
-----------------o-----------------
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Kokie Žmonės Yra 
Šiame Pasauly

Nelaimingiausi
Tai labai ypatingas klausimas. 

Yra tai tie žmonės, kurie akli 
ir kurti prie to dar yra. Ką tai 
reiškia: nematyt,' negirdėt ir 
kalbėt nemokėt. Tarp Vokieti
jos gyventojų iš viso 400 aklų 
ir kurčių žmonių yra. Mieste

Iš KINO PASAULIO*
Kretingoje, atidarant kino, 

buvo'Teista daug kam atsilankyt 
pasižiūrėt filmos nemokamai. 
Grįžę kai kurie žmoneliai negali

—“Pamiršome ir ką rodė! Jau 
niekas taip nebuvo gerai, kaip' 
su tom vietom! Sėdėjom kaip 
ponai — pačiose pirmose eilėse!

Vargšai, sėdėjo trečiose kino 
vietose... '

Kauno buvusiame “Palase”, 
kuris buvo antrame aukšte, kar
tą atsilankęs provincialas užmi
go. Po paskutinio seanso švie
sos salėje nebeuždegė ir varg
šas kinomanas liko ten nakvot. 
Kadangi kino patalpa buvo at
skirai nuo kitų, tai nubudęs žiū
rovas turėjo išbūt iki kitos die
nos seansų pradžios.#.

Arėjas Vitkauskas -

Juozienė Mažaitiene, 44 metų , Novaves, taip miestų Potsdamo 
ir jos duktė Marijona — Liud
vika, 17 metų, užsimušė ant syk 
kada jų automobilis, kuriame 
važiavo, susidūrė su Syracuse— 
Oswego ’traukiniu. Traukinys 
vežė pasažirius ir nelaimė įvy
ko i ant Rockaway Beach skers
kelių. Rep.

New York, N. Y
LIETUVIS SUPIAUSTĖ 

MERGINĄ
Kazimieras Gražys, 34 metų 

lietuvis, dirbąs prie geležies, la
bai tvirtas, atsilankė pas savo 
seną pažįstamą Betty Vanguist 
27 metų amžiaus? Įsikarščiavęs 
reikalavo, kad ji bėgtų su juom, 
bet mergina atsisakė. Tai išsi
taręs, kad ji su jokiu asmeniu 
daugiau nebėgs, darbininkas iš
sitraukė iš kišeniaus peilį ir dū
rė į kaklą p-lei Vaaguistei, ku
ri dirba kaipo gailestingoj i se
suo. Jos šauksmai sujudino 
visą namą, ir sukėlė triukšmą. 
Kada žmonės subėgo, Gražys 
paliko merginą gulinčią ir nubė
go puo laiptų į gatvę. Jį vijosi 
policininkas ir pagavo. Nelai
minga mergina nugabenta į ligo
ninę, kur suteikta jai pirmoji 
pagelba. Jos kakle rasta septy
nios žaizdos, žiaurus žmogus 
pasodytas kalėjiman ir laukia 
teismo.—S.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

ir Berlyno, yra vienatinė įstai
ga visame pasaulyje, kuri ir ši
tais biednaisiais užsiima, juos 
išmokina ir visam - amžiui toje 
pačioje įstaigoje palaiko. ši 
įstaiga gailestingų sesikių po 
užiura vieno kunigo ir kurtųjų 
mokytojo 'vedama. Tuose na
muose yra apie 40 kurtaklių pa- 
vietavota. Seniausias žmogus 
apie 65 metus, o jauniausias 7 
metuose yra.

Iš kur ir kaip šitie žmonės 
taip nelaimingi .pastojo? Kaip 
irjdti trukumai, taip ir kurtak- 
lumas gal prigimtas but. Bet 
retai tai yra. Tankiau atsieina 
aklumas nuo pavojingų, limpan
čių ligų, kaip sifelis, skrofulosė, 
granulose ir tt. Ne vienu kariu 
šitie žmonės apaksta, bet pama
žu vis daugiau akių šviesa nuk- 
sta. Ir kurtumas gali but pri
gimtas, iš dalies jis ir vėliau 
per kokią ligą jsiranda.

Galima manyt, kad šitie žmo- 
nėsyra vieni iš nelaimingiausių- 
jų, bet taip nėra. Įžengiant į jų 
kambarius j jų veidų meilinga 
išraiška pastebima. Sėdi jie, po 
tris ar daugiau vienoje eilėje ir 
kalbasi tarp savęs. Ne pasaka 
tai, bet iš tikro jie turi pamo
ką,. Gailestinga sesutė yra jų 
mokytoja ir dėsto jiems, mums 
įeinant, apie žmonijos viduram
žių gyvenimą. Mokiniai turi 
rankas susikibę, paskui jos mer
gaitės ranka yra sesutės ranko
je. Ši klausia mokinius ir jie 
aiškiu balsu atsiliepia.

Sulaukia mus- pražilusi
Rimtu veidu veda ji

Ma-

Musų Brolių Pajūryje..
(LAIŠKAS Iš LIETUVOS)

Kas jau turi kokią vizą, krauna kelnes į valyzą, 
ii”'per garsų miestą Rygą rodo jau Palangai špygą... 
Bulduri, Majori—plotas vienetais kūnų nuklotas, 
girdi “Kungš, jus brauc uz majem?!” 
ir taip pat “For vos stradajem ?!”...
Čia be skirtumo tikybų laisvės randasi -be ribų, 
zuja, erzi, šokinėja, “flirtu” užsiminėją — 
Kas per kietą turi skūrą, tam atmirko greitai jura. 
Čia ir mokslo aukšto žmogui būti rimtu nepatogu— 
“katalikas”, tu ar žydė, šypsenos kaip lepšės žydi... 
Traukinių visa čia krūva—jais kas valandą pribūva 
iš Rygos, jau po sejonais su kostiumais ponios, ponai...
Kas sekmadieniais patenka, tas kur. griebtų kokia ranka, 
ten atrastų vis po kūną,’ vietos kojai nebebūna...

‘ Jura mano “kad kur galas! Tai intemacijonalas!”...
Kas tik turi koks latą, ima kelnes ant “prokato” 
ir per dieną jose buna novydamas mielą kūną...
Kam taukų per daug priaugo, kas per daug po valgio raugo, 
kam kišeniai smarkiai tinsta, aišku, tie ir nerimsta, 
ir “sveikatą uoliai taiso” tokiu budu, kad net baisu!
Nors esuįšiek tiek poetas, bet malonus čia bufetas; 
mano dvasios neįveikia—dvasiai (“Ulmonio”*) nereikia: 
kai smėlyne pasvajoju, tai Palanga atsistoja

’’ taip vyliojanti akyse-—patriotas, ką sakysi h.
Bulduri, 1931, VII 26 d.

I

Nuogoms Merginoms
Atėjo nauja mada
Merginų kūno paroda:
Jų nuogos rankos, krutinės, 

" Per klaidas matosi apatinės.
Sesutėms tas gražu!
Bet labai nuostabu, 
Kad esate vergės madų, 
O dabar jau'nėra vergų. 
—Mums sesutėms but patogu, 
Kad vilkėtume Ievos rubu: 
Tad nereikėtų nė austi, 
Nė už rubus mokėti.
Del to visos susipraskime, 
Ir savo rubus numeskimer 
Užstos nauja gadynėlė, 
Laukinių žmonių laisvelė. 
Panos! del ko nuogybę rodot? 
Ir save už niekšes statot?

----------------- Vencius
KITAS JUOKINGAS 

ATSITIKIMAS
Priversti unijotai but stačiati

kiais, nekrikštydavo vaikų cerk
vėje. Popai dasižinoję, kur yra 
mažas vaikas, eidavo tuos vai
kus dirmavot. Su tuomi reika
lu popas atėjo pas- vieną unijo
tą ir sakė jam, kad jis pateps 
aliejais jo vaiką. Kada unjjo- 
tas nuo aslos pagriebė šunytį, 
pakėlė, jo uodegą ir sako popui: 
“Tepk aliejais šitam šuniui po 
uodega, o aš ^avo vaiką degutu 
neduosiu tept.”

Už tokį unijoto pasielgimą su 
popu į maskoliai uni jotą ištrėmė 
į Sibirą. Mokytojus J. Vendus

JII

) Kaip Lietuvoj “Stulginskis

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka 
visokius spaudos darbus. x-

Išmokite Juoktis
46 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso ^pasaulio už 
■vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
-Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
. Lithuania.

apsie.it
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Lietuvių Latvių
Vienybės Keliu

Lietuvių tautoje daug kalba
ma ir rąžoma apie lietuvių lat
vių tautų vienybę, susiartinimą. 
Dabar jau tos senos kalbos pra
dedama vykdyt gyveniman, ir 
jau tuo reikalu nemaža padaryta 
ir daroma—rašo Petras Rusec- 
kas “Trimito” n-y 38-me.

...Štai lietuvių latvių kongresų 
priimtų rezoliucijų vykdymo pa
vyzdžiai: Lietuvių Latvių Vie
nybės Draugijos supratimu yra, 
kad tų dviejų tautų susiartini
mui labai kliudančios vizos, be 
kurių negalima vykt iš vieno 
krašto Į kitą. Kongrese ne kar
tą buvo kreipiamas Lietuvos 
ir Latvijos valdžių dėmesys, 
kad vizos butų panaikintos. Pa
galiau, tikslas, nors tuo tarpu 
ir ne visai, pasiektas: Latviai 
tas vizas jau panaikino, o nuo ■ 
naujų metų gal panaikins ir i 
Lietuvos valdžia.

i

Draugija ypatingai susirūpi
nusi, kad kuo daugiausia ir lat
vių, ir lietuvių mokėtų kiti ki
tų kalbos. Del šio reikalo drau
gijos daug buvo kalbamą rašo
ma, daug įvairių pastangų de
dama. Pagaliau, ir čia šis tas 
pasiekta: Latvių švietimo mi
nisterija į kai kurias savo mo
kyklas, nors ir nepriverstinai, 
įvedė lietuvių kalbos pamokas. 
Kai kas padaryta ir del latvių 
kalbos ^lietuvių krašte. Tačiau 
draugija tuo nesitęnkina ir sten
giasi, kad kalbų daug plačiau 
butų mokoma.

Bene svarbiausias rezoliucijų 
vykdymo pavyzdys tai Vilniaus 
reikalas. Kiekviename kongre
se nutariama, kad Vilnius turi 
but grąžintas Lietuvai. Mes, 
lietuviai, ir šiaip Vilniaus nė 
vienai valandai neužmirštame. 
Bet čia draugija, nuolatos savo 
kongreso rezoliucijomis primin
dama Vilniaus rejkalą, žadina 
tą klausimą ir Latvijoje, vis la
ibiau kreipdama latvių dėmesį, 
kad šis reikalas Lietuvai yra be 
galo svarbus, skaudus ir kad lie
tuvių tauta tol nenurims, ligi 
Vilniaus reikalas galutinai bus 
išspręstas Lietuvos naudai. Lat
viuose vis* labiau įsitikinama, 
kad ir latviai, jei tik jie iš tik
rųjų nori su lietuviais vienybėje, 
gyvent, turi Lietuvai padėt Vil
niaus reikalais.

Taigi, lietuvių tauta per lie
tuvių- latvių vienybės draugiją 
įgįja latvių tautoje svarbų drau
gą Vilniaus byloje ir Latviai jau 
ne kartą palaikė, kur reikėjo, 
Lietuvių reikalus del Vilniaus.

Bet draugija norėtų, kad abie
jų tautų valdžios visais reika
lais eitų iš vieno, ypač užsienių 
politikoje, kad reikia grumtis 
kartais ir su galingais kaimy
nais ar tolimesnėmis valstybė
mis del Lietuvos Latvijos rei
kalų.

•* 1. Esperanto išsiplatinimas.
žodis “Esperanto”, tikriausiai, visiems girdėtas, jei ne pa

čiame gyvenime, tai bent iš kiekvienam laikraštyje skelbiamos' 
radio programos, kurioje bent du kartu per savaitę yra šis bei | 
tas numatyta išpildyti esperantiškai. Radio klausytojai "tai ir i 
dažnokai išgirsta esperantiškų “čiauškėjimą” tai iš ten, tai iš 
kitur, o iš musų Kauno esperantiškai kalba kiekvieną ketvirta
dienį. ’ '•

Kas gi yra ta Esperanto kalba ir kam ji reikalinga?
Esperanto yra tarptautinė arba pasaulinė kalba, dirbtinai 

sukurta žydų tautybės žmogaus Liudviko Lažaro Zamenhofo 1887 
metais.

D-ras Zemenhofas buvo gabus, gerai išauklėtas Baltstogės 
mokytojo sūnūs. Dar tebebūdamas vaiku jis skaudžiai patyrė, 
kiek nežmoniškumo, neapykantos ir keršto yra tarp žmonių vien 
dėl to, kad jie kitos tautybės, kad jie skirtinga kalba kalba.

šitokių kilnių minčių vedamas jaunas L. Zamenhofas — gim
nazistas, kurią naują tarptautinę kalbą. Naują, nes ir prieš Za- 
menhofą buvo daug tarpt, kalbos projektų, iš jų bent pora žymes
nių, bet nė viena jų neprigijo. Zamenhofas radęs jų klaidas, 
sukurė naują tarpt, kalbą, kuriai žodžių medžiagą paėmė iš 
dažniausiai vartojamų pasaulinių kalbo, o gramatiką sudarė 
trumpą ir lengvą išmokti. Kiek palaukus, gavęs lėšų (Zamenho
fas vedė kauniečio Zilbernik’o dukterį), 1887 metais paskelbė 
pirmiausia rusų kalbą, vėliau ir kitomis savo sugalvotą tarptau
tinę kalbą, kurią pasirišęs slapyvardžiu “Esperanto” (t. y. “turis i 
vilties”).

Esperanto kalba ėmė plėstis. Jau 1905 metais buvo sušauk
tas pirmas esperantininkų (tos kalbos mylėtojų) kongresas. Vė
liau buvo kongresai šaukiami kas met vis kitoje šalyje, šiemet 
buvo iš eilės 23-čias esperantininkų kongresas Krokuvoje.

Šiandien Esperanto kalba teturi tik 44 metus amžiaus, o pa
sekėjų yra jau gana daug. Dabar esperantininkų šeima apskai
čiuojama apie 1—200.000 narių; bet vis tai darbštus, labiau susi
pratę, ideališki žmonės, kurie sukurė daugybę draugijų leidžia ta 
kalba laikraščiu, knygų ir t. t. Dabar esperanto kalba plečiasi jau 
net'ir kaimuose. Lietuvoje viename šakių apskrities kaime yra 
net dešimtis esperantininkų jaunuolių. Lietuvos esperantininkai 
leidžia savo, nors ir nedidoką laikraštį.-

Esperanto ypač kovoja dėl mokyklų. Kai kur jau ta kova 
dalinai laimėta. Aišku, kad neilgai reikės laukti, kuomet Espe
ranto kalba bus privalomas dalykas aukštesnėse mokyklose, o 
toliau, ateis laikas, esperanto kalba bus mokoma ir pradžios 1 
ipokyklose greta gimtosios kalbos.

2. Ką duoda Esperanto.
Jau pradžioj minėjau, kad Esperanto yra dirbtinė, tarptautinė 

(pagelbinė) kalba, ii’ kokiais tikslais ją autorius kūrė. Autorius 
buvo tikrai kilnios sielos vyras. Jis buvo ne, tik kalbininkas, bet 
y* poetas. Jo eilės, pašvęstos Esperanto judėjimui (himnas ir . 
Kitos), persisunkusios gilia taikos ir žmonijos meile. Ligi mirties 
(1917 m.) Zamenhofas dalyvavo kiekviename esperantininkų ! 
kongrese; jo kalbos, kuriose idealizavo tarptautinę kalbą (kon-j 
gresai vedami Esperanto kalba), tai buvo žmonijos broliškumo' 
himnai.

Taigi, Esperanto kalba sukurta tarptautiniam žmonių ben
dradarbiavimui, kuris atvestų į amžiną taiką. _ Tokiam bendradar-, 
biavimui netįktų priimti nė viena gyvų ar negyvu tautinių kalbų 1 
nes jos gramozdiškos, sunkios išmokti ir, be to, neturi tos “vi
dujinės idėjos”, kuria įgavo Esperanto kalba, kuri pritraukia 
darbščių, ideališkų kalbos kovotojų. Lig šioliai Esperanto dar ne
priimta tarpvalstybinėje diplomatijoje, ten dar vyrauja prancūzų 
ir anglų kalbos, bet tai tik laiko klausimas.

Esperanto simpatizuoja ne tik mažosios tautos, bet ir tie 
patys prancūzai, anglai, vokiečiai. žino- ' 
ma, ne visi gyventojų sluogsniai lygiai Esperanto kalbą priima. 
Turtingieji turi pakankamai laiko ir pinigų išmokt dau-; 
gybę svetimų -kalbų, todėl ir esperanto kalba jiems atrodo ne- . 
reikalinga. Bet užtai vargingesniems žmonėms esperanto kalba 
y ra. naudinga ir nepamainoma: ji lengva išmokti ir su ja viena 
galėtum visur, kur tik važiuoji, susikalbėti.

O šiandien juk ir darbo žmogui tenka nuvykti užsienin, su
sitikt su svetimtaučiais. Kaip butų gera, jei visur lengvai ir 
laisvai galėtumėm susikalbėti.

3. Mokykitės Esperanto!

Federalis Cenzo Biuras skel
bia, kad per 1930 metų gyven
tojų surašymą Pennsylvanijos 
šteiįe čia-gimusios- baltosios ra
sės .iš anglų tėvų užsirašė ,395,- 
401 asmuo, italų 377,728, vokie- 
ičų 376,681, lenkų 349,480, airių 
223,086, skandinavų (norvegų, 
švędų ir danų) 38,720, čekoslo- 

xvakų 224,307, austrų 103,407, 
vengrų 47,617, jugoslavų 57/900, 
rusų 154,143, LIETUVIŲ užsi
rašė 62,734, graikų 8,946, kana
diečių 27,551, ir iš visų kitų 
tautybių užsirašė 98,304.

Tačiau prie tų 62,734 čia gi
musių lietuvių, dar reikia pridėt 
Cenzo Biuro kitu atveju užrašy
tus 37,079 ateivius lietuvius, tai 
yra atvykusius iš Lietuvos ir 
kitų šalių. Tokiu budu oficiąlė 
statistika paduoda 99,813 lietu
vių gyvenančių Pennsylvanijos 
šteite. x ’ i

Tai yra gražus lietuvių būrys 
veik lygus su Kauno miesto- gy
ventojais. O jei dar pridėtume- 
me ir tuos, kurie save pasiva
dino rusais, lenkais ar vokie
čiais, tai dar lietuviu skaitlinė 
pasidaugytų keliais tūkstančiais.1 
Reiškia, dabar visi žinome, kad 
Pennsylvanijos valstijoj yra! 
virš, 100 tūkstančių lietuvių, tik 
nežinome,, zkiek iš jų skaito lie
tuviškus laikraščius. But gerai; 
tai sužinojus, nes žinotume kaip’ 
aukštai mes apšviętos kultūroj 
stovime.

-----------------------------Q_--------------------------

A. a. Prof. Med. Dr-ras 
Petras Radzvickas

Pažymėtina, kad lietuvių lat
vių .jyienybės draugija pirma 
pradėjo daryt kongresus — su
važiavimus. Ją pasekė kitos 
lietuvių ir latvių ar net visos 
Pabaltijo organizacijos: moky
tojai, žurnalistai, sportininkai, 
studentai, menininkai, pagaliau, 
gydytojai. Taigi praktiškas a- 
biejų tautų draugavimas žymiai 
išsiplėtė ir vis labiau plečiasi. 
Tuo budu ir einama j tikrąją ir 
galingą abiejų tautų ir net viso 
Pabaltijo vienybę, į tą galutiną
tikslą..

Sveikindamas lietuvių latvių 
vienybės kongresą Lietuvos są-, 
jungos vardu inžinierius A. 
Graurogkas, centro valdybos 
vicepirmininkas, pabrėžė, kad 
jei butų iš karto, karui pasibai
gus, įvykdyta lietuvių latvių 
tautų vienybe, tai nebūty šian
dien ir skaudžios Vilniaus pro
blemos, o tuo pačiu laiku nebūtų j 
buvę /lenkams progos siekt Lat- j

3-čm PUSLAPIS

OKLAHOMA KAREIVIAI VALDO ALIEJAUS ŠALTINIUS
Vaizdas prie vieno iš aliejaus šal

tinių Oklahomoje kada kareivių pul
kai paėmė valdyt- Gubernatorius 
Murray uždarė šaltinius, nes reikala
vo, kad aliejaus kaina butų pakelta 
$1. už bačką.

lietuviai neturėtų užmiršt, kad 
tautos reikalai stovi pirmoj vie
toj, o visas kitas kas liečia in
ternacionalą—antroj. Vergu pa
likti labai lengva, bet kas išto— 
klausia “Liaudies Tribūna”

Musų atsakymu: tai reikštų 
įsygyt svetimus pančius.

------------- 0-------------

Ar Žmonės Ilgiau 
Gyvena?

Bendrai manoma, senelių pa
sakojimais pasiremiant, kad 
žmones seniau buvę daug stip
resni ir daug ilgiam gyvenę. Iš 
šv. Rašto žinom, kad pirmieji 
žmonės gyvenę po kelis šimtus 
metų. Tačiau metais tada vadi
ndavo mėnesius taip kad dabar
tiniai vieneri metai buvo, lygus 

’dylika'i anų metų.
žmonių amžius ilgutnu susi

domėjo ir mokslininkai. Bet jų 
_ __ tyrinėjimai davė visai nelauktų 

giję Amerikos piliečų teises, į J vajsjU- Būtent, pasirodė,_ kad,x 
Lieįuvą grįžę galės naudotis priešingai, senovėj žmonės gy-

Tai — dažnai vaidintas dalykas 
ir naujas veikėjas — Tamošius 
(Dineika) kiek kitaip, įdomiai, 
pasirodė. .Kubertavičius (tėvas), 
Vaičiūnienė - (motina), Vosyliū
tė (augintinė), Glinskis (Dauba), 
Vainiunaitė (suvedžiota Birute), 
Rymai te _ (Vanda), - Kurmytė 
(Gintautienė) — visi nebe pir
mą kartą rodė vykusius tipus. 
Puotoje vėik£ ir vaidybos suklė- 
tiniai. Regykla 
įvertinta.

Taip įžengta į 
mos šię seženo 
Vitkauskas.

Leonas Vitkauskas
---------------- o----------------

PASTABOS

žiūrovų šiltai

operos ir dra- 
angą. Arėjas

AMERIKOS LIETUVIAMS 
PALENGVINIMAI 
_ LIETUVOJ.

Kaunas. — (Ekstra prane
šimas) Lietuviai, kurie yra ųsi-

pilnomis Lietuvos Piiliečių teisė
mis.21.IX.—Po sunkios ligos Kaune į 

mirė Vytauto Didžiojo universi-! 
teto medicinos fakulteto ausų, : 
nosies ir gerklės klinikos direk
torius prof. med. d-ras Petras 
Radzvickas. Velionis buvo ne tik , 
gabus mokslininkas specialistas, | 

gydytojas, bet ir didelis, taurus 
žmogus, patriotas lietuvis.

Paliktame 
paties velionies prieš mirštant 
paskelbtame akivaizdoje, medici
nos fakulteto dekano prof. Lašo 
ir D-ro J. Zubkaus, kaip jau ži
nome, yra 100.000 litų pasky
ręs Vytauto Didžiojo university 
tui, kad iš to kapitalo procentų t. Pirmas sąsiuvinys netrukus 
teiktų stipendijas neturtingiems jau .išeisiąs, 
lietuviams studentams, 
gerai mokinsis, 
met, ilgi gyvuos 
tas, galės iš tų 
keturi studentai 
nešinę stipendiją per visus 9 

.mokslo mėnensius. Be to, savo 
paskutinėj valioj velionis yra 
dar 100.000 lt. paskyręs busimai 
kurčių ir nebylių mokyklai. Iki 
bus ta mokykla įsteigta, tuos pi
nigus globos velionies našlė.

LIETUVIŠKA ENCIKLOPE
DIJA JAU GIMSTA.

Jau teko matyti Lieutviškos 
enciklopedijos pirmąjį lanką,

ne ^tik labai geras savo srities kuriame prieinama dar tiktai iki 
žodžio “Acetatai”. Spausdinama 
ant vidutinės rūšies iliustracinio 

testamente,), popieriaus, petitu, žodžiu, 
matyt, apimamą gana daug ir 
duodami gana platus paaiškini
mai. Jau ir pirmame lanke yra 
žodžių ir iš lituanistikos: rašy
tojų kriptonimai, vietovardžiai, 
žymesnių asmenų pavardės ir t.

Reikia pastebėti, 
kurie kad pirmojo lieutviškos enciklo- 

Tuo budu kas- pedijos sąsiuvinio pasirodymas 
tas universite- 
procėntų gauti 
po 200 lt. mė-

bus jau rimtas musų kultūros 
gyvenimo įvykis. Jei šį, nors ir 
nelengvai, bet gražiai pradėta 
pavyks sklandžiai pabaigti, tai 
turėsime ne tiktai naudingą da
lyką, bet ir gražų įrodymą; kad 
musų kultūros pajėgos nėra aps
nūdusios kas šiandien joms gana 
aštriai prikišama.

vęndavo trumpiau. Vienas mok
slininkas, ištyręs šimtą ręmėnų 
kapų iš Kristaus laikų, nerado 
nei vieno, kurs butų gyvenęs 30 
metų. Viduramžiais vidutinis 
žmonių amžius buvo 22 -— 25 
metai. Kad ritierių laikais 
žmonės nebuvo didesni, galima 
spręst iš palikusių šarvų, kurie 
tinka vidutinio šių dienų ūgio 
žmonėms/ žmonės padidėjo ir 
žmonių amžius pailgėjo tik me
dicinos mokslams patobulėjus. 
Išnykus marams ir kitokioms 
užkrečiamoms* ligoms, pagerė
jus, sveikatos atžvilgiu, gyve
nimo sąlygoms, sustiprėjo ir 
žmonių giminė. Tai vaizdžiai 
parodo^gyvybės draudimo drau
gijų statistika.

t Prieš karą vidutinis žmonių 
amžius Amerikos Jungtinėse 
Valstijose buvo 44 — 45 metai, 
o dabar— jau 57! Vadinasį, 
pailgėjo visa 13 metų! Ilgiau
siai, vidutiniškai, Europoj žmo
nės gyvena šiose valstybėse: 
Šveicarijoj, Norvegijoj, Dani
joj ir Anglijoj, kur vidutiniškas 
amžius siekia 55 metų, išskyrus 
Šveicariją su 57 metais! Ki
tose Europ/s valstybėse žmonės

Esperanto kalba: skambi, taisyklinga, lengva išmokt, žmo- 
gus ją turėjo išrast, kaip išrado garo iegą, elektrą, radio. Espe
ranto kalbai išmokti nereikia (kaip pav. anglų ar vokiečių kal
boms) kelių metų sunkaus darbo. Kalba teturi Tik 16 taisyklių, 
kurios tilptų į nedidelę šio laikraščio atkarpą, o žodynas—apie 
5,000. žodžių. Gramatikos taisyklėms einant, iš šių šakninių žodžių 
padarome dar kelis kart tiek naujų žodžių, naujų sąvokų, žodžiai, 
kaip aukščiau jau minėjau, imti didžiausių, žinomiausių kalbų, 
daugiausia iš lotynų, prancūzų, anglų, vokiečių -ir kit. Į žodyną 
įeina žymi dalis kiekvienam skaitytojui jau žinomų “tarptautinių 
žodžiį” (pav., elektro, telefono, figuro, teatro ir t. t.). Keliais 
žodžiais pailiustruosiu ir gramatika. Daiktavardis turi galūne 
“o”, būdvardis “a”, veiksmažodžio bendroji lytis “i”. Taigi iš 
“figuro” padarome:* “figūra”—figūrinis ir “figuri”—figūruoti. 
Lygiai tokie lengvi linksniavimai asmeniavimai.

Esperanto ypač lengva išmokti jau kiek mokinusiems svetimų 
kalbų, ypač lotynų. * Toks gali kalbą išmokt per vieną mėnesį. 
Yra žmonių, išmokusių E-o kalbą per 3 dienas. Tolstojus, sako, 
E-o kalbą išmokęs per vieną dieną. Mokinantis patartina nekalti 
daug žodžių, bet iš pirmų dienų imti ką nors esperantiško (įdomią 
apysakėlę ar pan.),skaityt ir verst žodyno pagelba. Gaunasi 
dviguba nauda: išmokstama kalba, žinoma turinys skaityto ir dar 
be to atsiranda didesnis prisirišimas, įdomumas. Kiek vėliau, 
pradėkite, rašyti, susirašinėti su kitais esperantininkais.

■ Lietuvoj eirja lietuviškai — esperantiškas laikraštis “Litova 
Esperanto-Revuo” (Kaunas, Darbininkų 32; metams kainuoja du 
litus).

(Iš “Lietuvos Ūkininko”) , J. Lazauskas.

- ----------------o1----------------

Prasidėjo Operos ir 
Dramos Darbas Kaune

Rugsėjo 15 dieną—pirma šio 
sezono opera: “Faustas”, su 
Kipru Petrausku. Kaip ir kal
bėta teatro direktoriaus per pa
sikalbėjimą su spaudos atsto
vais, tai — kaip ir premjera, 
naujai režisieriaus Pavlovskio 
užmanyta, naujos M. Dobužins
kio dekoracijo ir kostiumai. 
Kitokia ir Valpurgijos naktis; 
statyta baletmeisterio N. Zvere- 
vo. ’ (“Lietuvos Aido” recen
zentas taip ir pradėjo recenziją: 
“Gal ir teisingai sakoma, kad 

merą blogo,- kurs neišeitų į gera”. 
Po teatro gaisro pavasarį visa 
panaujėjo.) Antro veiksmo “ty- 

I lusis” kampelis labai gražus, su 
pakeitimais: net gėlės slaptingai 
šviečia ir Mefisto (Oleka) dings
ta žemėje įėjęs į.budelę. Pa
veikslas bažnyčioje įgijo daugiau.

DVASIŠKIAI STAMBIAI 
REMIA SAVO SPAUDĄ . .

“Darbininko” n-y 74-me pra
neša, kad* Bostono provincijos 
dvasiškiai savo susirinkime iš
kėlę spaudos klausimą ir radę 
-būtiną reikalą paremt L. D. S.! 
ir “Darbininką” moraliai ir m^- , 
terialiai, tuojau susirinkime, su
dėjo virš vienuolika šimtų dole
rių “Darbininko” reikalams.

S.L.A. BONDSAI ESĄ ATPIGĘ 
, ANT $216,685,50 ’

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje bondsai, padėti Meliono 
National. - Banke Pittsburghe. 
Šiomis dienomis Pennsylvanijos 
valstijos egzaminieriai esą per
tikrino tuos bondsus ir paskelbė 
savo raportą. Jie suradę, kad 
birželio* mėnesy SLA. bondsų 
vertė knygose buvo $789,176.50. 
O dabar, sulyg egzaminierių 
nuomonės esą nupuolę ant 
$216,685.50.

gyvena kiek trumpiau. Vokie
tijoj ir Austrijoj —50—48 m., 
Prancūzijoj —47. Einant j ry
tus, Europoj žmonių, amžius 
trumpėja, bet vis yra daug di
desnis, negu seniau. Yra mok
slininkų, manančiu, kad XXII a. 
vidutiniškai žmones gyvens po 
140 metų. —“T”

ų Amerikos)
LINIJA

U 
XEWYORKO | 

KLAIPĖDĄ

“Amerikos Lietuvis” yra- išleidęs praktišką Esperanto kalbos 
vadovėlį iš 38-nių lekcijų ir žodinėlio—viso 174 puslapių. Tą žo- , 
dinėlį sutaisė žymus esperantistas lietuvis Kazimieras Vidikaus- 
kas iįš Philadelphijos (Pa.). To tarptautinio kalbos rankvedžio 
kaina buvo $1.00, o dabar Jo kaina sumažinta iki 50c., ir kiekvie- ! 
nas prisiuntęs krasaženkliais 50 centų, galėtų įsigyty.

Mes tikim, kad pasauly reikalinga tokia kalba, su kuriaja ga
lima butų susikalbėt visoms* pasauly^ tautoms, kaip vienos šeimy
nos nariai. Tokia kalba šiandien jau yra ir vadinasi esperanto 
kalba, tik reikėtų pašvęst apie porą mėnesių liuoslaikio ir jau ga- ! 
lėtumem pasakyt, kad “En la lingvo Esperanto ni vidas la eston4 
tan lingvon de la tūta mondi” (kalboje Esperanto, mes matome 
ateities kalbą viso pasaulio).—“A.L.” Red.

galių. Tai didelė teisybė. Vil
niaus kraštą pagrobę, lenkai 
stato sau tiltą į Baltijos jurą.

Tikrasis lietuvių latvių ir, pa
galiau, visų Pabaltijo tautų vie
nybės ir sąjungos kelias rodo, 
kad, norint slavų ir germanų į-

takai ir ve.ržimuisi atspirtį, rei
kia blaiviau pagalvot ir tarp sa
vęs susiprast.

- Kelias, žinomas daiktas, ilgas 
ir sunkus, tačiau nenuilstamu 
darbu ir ryžtumu tikslas gali 
but greit pasiektas. 1

jspųdingumo. Valpurgijos nak
tis, pradedama ragamf su šluo
tomis, turi naują, įdomų veidą. 
Mefisto, gerokai “velniškas.” 
Faustas — Petrauskas, o šis — 
tikras Faustas. Valentines (Ma
žeika) padarytas kitos išvaizdos, 
senesnis, kažin ar labiau vykęs 
del to, nors dainavcr patraukian
čiai., Vencevičaitė — Zybelis ir 
Dičiutę — Morta jau žįnomios 
šiame vaidmenyje, kaip * geros. 
Margarita — G.~ Matulaitytė, 
kad ir su trukumiukais (sunkus 
vaidmuo), tikrai buvo verta to, 
kad ją gėlėmis tiesiai apkrovė. 
Teatras buvo pilnas.

Kitą dieną — dramos pradžia: 
Vaičiūno “Tuščios* pastangos”, 
žmonių^ mažiau. Pirmiausiai, 
galiu pažymėti iš Amerikos 
grįžusio Vaičkaus žodžius, kad 
jam • labai ši komedija patinka.

SOCIALIZMAS ESĄ TIK 
RUSIJOJE

“Liaudies^ Tribūnoj” rašoma, 
kad šiandien socializmas yra tik 
Rusijoj ir kas myli socializmą, 
tas eina su rusų socializmų. Tie, 
kurie atsiliko nuo to socializmo 
arba pasiliko prie antrojo inter
nal j onalo, (kaip, pavyzdin So. 
Bostono “Keleivis”), turi tik 
tiek reikšmės ką ir žvirbliams 
baidyklė pastatyta kviečiuose.

Nežiūrint to, kad Rusijoj yra 
tikras socializmas, ne musų r^i- i 
kalas rūpintis kaip rusai tvarko- ’ 
si. Tačiau lietuviams neapsi
moka išsižadėt savo tautos ir 
vergaut rusams. Reikia -nepa
miršt tą Faktą, , kad, Rusijoj 
šiandien nors ir sociališka vai- * 
džia, bet jie. auklėja tautinį pat
iri j otizmą—ir dar kaip. Todėl,

Informacijos ir Laivakortės 
gaunamos pas savo agentą, arba:

Swedish America^ line -
10 State Street — Boston, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už „stiklinę medaus kvortą $100
Už galioną .........    $3 75

ir Koriukas' Doyaaai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu
' AMERIKOS LIETUVIO 

KNYGYNAS
14 Vernon St. WWorcester, Mass.



PRANEŠIMASPolitiniai GarsinimaiPolitiniai Garsinimai

Lietuviams

Jisai yra artimiausias

JOHN S. SULLIVAN nes

PRANEŠIMAS

PARSIDUODA

GAUSI SAMPĖLI DYKAI

PARSIDUODA

Politiniai Garsinimai Politiniai Garsinimai

Balsuokite
uz

Majorus

virs 
Tas

MUZIKOS SAVAITĖ 
i WORCESTERY

Buvusį Aldermaną
i

James J.

Šimkutis pagrajino armoniką. 
Visi išsiskirstė linksmai apvai 
nikavę gražų darbą.

Ant pardavimo valgomųjų daiktų 
krautuve, lietuvių apgyventoje vieto
je, netoli Šv. Kazimiero bažnyčios. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio ofisas, 
14 Vernon St. (38—40)

gaut Amer. Lietuvio
14 Vernon gatvės,

114 Holden St.
Dial 3-2559

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon St Worcester, Mass.

GERlAUSlS lietuvis
GBABOBIUS

Rinkimai kandidatų į miesto 
valdybą, ypač į majorus artina
si. Lietuviam dabar laikas ap- 
mąstyt ir balsuot už kandidatus, 
kurie remia lietuvius. John S. 
Sullivan, demokratų kandidatas 
į majorus yra daug pasidarba
vęs šio miesto lietuvių gerovei. 
Dauguma lietuvių jį labai gerai 
pažįsta. Visi lietuviai ir lietu
vės, kurie balsuojate, nepamirš
kite duot savo balsą už John S. 
Sullivan. ’ Jeigu balsavimo pa- 
sekmės"bus geros ir bus išrink
tas, tai ir vėl dirbs del lietuvių 
žmonių gerbūvio kaip ir pirmiau 
dirbo.
lietuvių draugas ir daug patyręs 
miestų darbuose. Jau jisai sep
tynis metus išbuvo miesto vald
žioje kaipo aldermanas. Nepa
mirškite balsuot už John S. Sul
livan, spalių 13-tą dieną, antra
dieny, laike kandidatų rinkimų.

J. S. B.

galima 
krautuvėj
Visiems, kurie tik priisiųs dole
rį, gaus gražią Lietuviškų Sal
dainiu Dėžute. Nepamirškite

Ofiso-valandos: 9—12 ir 1:30—6 
Vakarais pagal sutartį

Iš ĮVYKUSIO susirinkimo
Spalių 7-tą dieną, 1931 metuo

se, Lietuvių Piliečių svetainėje, 
SLA. 57 ir 318 kuopos valdybos 
ir kuopų nariai turėjo bendrą 
susirinkimą, laike kurio buvo 
apkalbama apie prisiruošimą su
tikimui organizacijos antro ap
skričio suvažiavimo delegatų. 
Suvažiavimas įvyks sekmadieny,

GYDYTOJAS VITALY J.
.\ ALEKSANDROV

Vitaly J. Aleksandrov M. D., 
kurs studijavo medeciną Masle- 
vos universitete Europoje ir 
Tufts ir Harvard universitetuo
se Amerikoje ir gavo gydytoj
aus diplomus iš tų universitetų 
ir vyriausias gydytojas perdeti- 
nis trijų Rutland’o Se.natorijų, 
praneša kad atidaro kabinet, 
nuo spalių. 15 tos dienos del 
gydymo vidijinių vaikų, moterų 
ir vyrų ligų. Gydytojas priims 
ligonius kiekviena dieną nuo 7 
tos iki 9 tos valandos vakare — 
šeštadieniais nuo 5 tos iki 7 tos 
valandos; Amerikos Lietuvio 
Name, Ant 2-tro Aukšto, 14 
Vernon gatvės, tel. 5-1094, rezi
dencijos telefonas Rutland 33.

kambarių, 
namas, 

Šv. Vincento li- 
pigiai arba ne
mažesnių namu, 
Dial 5-3613 ar- 

Amerikos Lietuvio 
(38-40)

PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą $195

Namai: Tel. 2-8310—51 Mendon g.
Ofisas :

Chamber of Commerce Budinke 
(ant 3-čio aukšto) 

kambarys 311. Tel. 2-0620

Kambarys vienam asmeniui arba 
dviem, geroje vietoje už prieinamų 
kainą. Kreipkitės neankščiau 8-tos 
valandos vakaro šiuo adresu:

5 Vernon Terrace, antras aukštas, 
Worcester, .Mass. (40-41

Šešių kambarių tenementas šu vi
sais naujausiais įtaisymais ir pato
gumais. / Randa labai pigi. -Vieta 
arti ’senesnės lietuvių parapijos ir 
netoli miesto centro. Del visų infor
macijų pašaukite telefonu 5-3|50-

čių kliubo svetainėje, 12 vemon 
gatvės. Nutarta rengt iškilmin
gus pietus pirmą valandą po pie
tų. žemutinėj kliubo svetainėj, 
įžangos bilietas bus $1. ypatai. 
Kas norėtų kartu imt dalyvumą 
iš anksto užsisakykite bilietus 
pas narius: Vladą Jankauską, 
Juozą Krasinską, Joną Kazlaus
ką ir Kastantiną Šimkų. Toliau 
buvo kalbama apie prisirengimą 
prie paminėjimo 45 metų SLA. 
Gyvavimo Jubiliejaus. Sekantis 
susirinkimas įvyks spalių 21-mą 
dieną 8-tą valandą vakare, kliu
bo svetainėje. Pabaigoje buvo 
apkalbama apie tinkamą kandi
datą į SLA. Pildomąją Tarybą 
ateinančiuose rinkimuose. Wor-

ol, Mass., kun. Jakaitis, iš 
Marijonų Kolegijos Thompson, 
Conn, ir kun. V. Puidokas, Sta
sys Vaškelevičius perstatė ir 
kalbėjo John C. Mahoney, de
mokratų kandidatas į majorus. 
Buvo atsilankęs dabartinis mies
tą majoras M. O’Hara, kuris 
taipgi kalbėjo. Kalbėjo taipgi 
James J. Hurley, demokratų 
kandidatas į majorus. Po viso 
programo, žmonės išsiskirstė 
kuo geriausiame upe. * Rep.

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
' Til. 6-8127

Dr. Jonas J. Žemaitis
(CHIROPODY) PODIATRIST 

SPECIALISTAS
Gydyme Rankų ir Kojų Ligų

Patarnauju laidotuvini ir ilrandavaja 
automobiliui ivairianui reikalam* 
prieinamiausią kalną.

TEL. I-II
340 Harding St. Worcesteryje

390 Main St. Room 931-012
Worcester, Maas. 

TpI. 5-3865 Res. 2-8784

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę
- Duonų Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygieniškiauiia 
Vieta Worcesterio Miestą 

Užsimoka
„ Aplankyt šią Kepyklą

nies svetainę imt dalyvumą kon
certuose po pietų ir vakarais. į 
Ypač vietiniams lietuviams 
svarbiausias koncertas įvyko 
ketvirtadienio vakare, kada Apo
lonija Stoškiutė ėfriė dalyvumą 
kaipo soprano solistė, veikale 
“Betlėjaus Vaikai”, kurį paraše 
Gabriel Pieme. Vaikų chorai, 
solistai, orkestrą ir kalbėtojai 
išpildė tą veikalą. Veikalas yra 
parsytas vaikų balsams ir pada
rė gilų įspude kada šio miesto 
mokyklų vaikai, vadovaujant 
Arthur Dann apdainavo apie Ka
lėdas. Teipgi solistai Louise 
Lerch, Ruby Mercer, Helen Mar- j 
shall, Apolonija Stoškiutė, Rose 
Bampton, Dan Gridley ir Frede- j 
ric Baer pagražino temą. Choras, į 
orkestrą, solistai padarė ’ 
puikia ir švelnia koaliciją. Apart 
Apolonijos Stoškiutės šie 
lietuviai dainininkai ar muzikan
tai ėmė dalyvumą: Juozas že
maitis, Alfonsas Ginkus, P. Ala- 
vošius, P. Asakevičiutė ir Alber
tas Vasilius, aukėtesnujų Wor
cesterio mokyklų muzikos vedė
jas. Muzikos savaite šiais me
tais turėjo gražų pasisekimą.

RŪPINKITĖS APIE ŠILUMĄ 
ŽIEDAI

Norintieji žinot apie “Oil Burners” 
gausite patarnavimą veltui jei klau
site per atvirutę J. A- Venslauską, 31 
Strathmore Rd. arba 138 Millbury 
gatvės, Worcester, Mass. ,(-38-40)

Penkių kambarių ‘bungalow” su 
visais moderniškais patogumais, kar
štu vandeniu, 15,000 pėdų žemės. Vie
ta labai gražioje apielinkėje. Par
duosiu labai pigiai tam, kuris pirks 
greitai. Adresas: 14 Dalton gatvė, 
Worcester, Mass.

WORCESTERIO PILIEČIŲ
KLIUBO PARENGIMAI

Lietuvių Piliečių Kliubas ren
gia šokius, spalių 12-tą dieną, 
antradieny, vasarnamyje.

Kliubo susirinkimas atidėtas 
iki antradienio vakaro, spalių 13 
dienos.

“Prize Dance” įvyks trečiadie
nio vakare., spalių 14-tą dieną. 
Kliubas duos dvi dovanas tiems, 
kurie du atsižymės^geriausia šo
kant polką. Bus gana linksmas 
vakaras.

Per visą šį spalių mėnesį bus 
renkami vietinių lietuvių mo
terų, merginų, vaikinų ir vyrų, 
vardai, užsiregistravusių balsuot 
miesto rinkimuose. Vėliau bus 
pranešta žinia visiems, kurių 
vardai tilps į kliubo surašą kas 
link politikos miesto rinkimų 
dabar ir ateity, šis yra pirmu
tinis lietuvių žingsnis prie, šios 
šalies politikos.

Lietuvių P. Kliubo K-tas

bernatoriumi, karininko vyriau
siuoju oficie.ru. Sužinojęs apie 
tai gubernatorius pasiunčia jį 
atlikt pavojingą misiją, tikslu 
kad karininkui ištiktų mirtis. 
Kuni gaikščiutė sekė paskui, pa
taikė atvykt kaip tiktai prieš 
turkomanų užpuolimą. Guber
natorius trukodo kariuomenės 
pulkų pasiuntimą, bet karinin
kas ir jo vyrai netikėtai išgąsdi
na ir nuveja priešus kaip tik 
atsargos pulkai pasiekia kari
ninką. žinoma, pabaigoje įvyk- 
sa vestuvės. Laike veikalo gir
dėt orkestrą iš 100 šmotų, taip
gi balalaikų orkestrą, chorai ir 
solistai, šis paveikslas yra ver
tas pamatyt.

ATSIDARO LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA

Nauja lietuviška kirpykla atsida- i 
ro ant Millbury gatvės priešais Rial- į 
to teatrą. -Čia gausite kuo geriausį j 
patarnavimą už kuo .pigiausią kainą, j 
Čia yra specialistas “barberis” del 
kirpimo moteriškų plaukų. "■* Ateikite 
ir persitikrinkite.

JONAS JONAITIS
44 Millbury gatvės, Worcester, Mass.

OPEROS ARTISTAI LOŠIA ' 
VEIKALE “NEW MOON”

RIALTO TEATRE
Metro — Goldwyn — Mayer 

perstatymas paimtas iš veikalo, 
kuris turėjo didelį pasisekimą 
New Yorke bus rodomas tiktai 
vieną dieną, sekmadieny, spalių 
11-tą Lawrence Tillett ir 
Grace Moore, abudu operos ar
tistai lošia svarbiausias roles, 
taipgi Adolphe Menjou, Roland 
Young, Emily Fitzroy ir apie 
tūkstantis žmonių ima dalyvu
mą. .Paveikslas yra apie jauną 
karininką, kuris ’ susitinka su 
kunigaikščiute ant laivo važiuo
jant per Kaspijos jūres į Turke
staną. Juodu įsimyli į vienas 
kitą. Ji yra suižiedavus su gu-

cesterio kuopų valdybos ir veikė
jai rado kaipo tinkamiausius: į 

Iš arti ir toli muzikos mylėto- prezidentus, Joną Grinių ir St. 
jai skaitlingarsusirinko į Mecha- Gegužį; į vice prezidento vietą

Antaną Mikalauską ; į sekreto
rius P. Jurgeliutę; į iždininko 
vietą A. Gugis; iždo .globėjais: 
Juozą Januškevičių iš Hartford, 
nikaitį. Ypač 57 kuopos veikė- 
Conn.; gydytoją kvotėją Dr. Jo- 
nikaitį. Ypač 57 kuoops veikė
jai privertė Joną Dvarecką kan
didatūrą palaikyt į iždo globė
jus. Reporteris

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

vaidinant^ .
/

Lawrence Tibbett — Grace Moore
Didelė Rusiška Drama h* Paveikslas Kurię 

/ Niekuomet Neužmiršite

ram chorui, solo, duetui, 
čių chorui, romantiška 
puslapių didelio formato, 
ta komp. A. Vanagaičio 
50c. Chorams duodama nuolaida 
Kreipkitės į “Amerikos Lietuvį,” 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Dainuok Man Dainą -
Mergaičių duetas. Graži, leng

vutė, meiliška dainelė su pritari
mu piano, sukompanuota komp. 
A. Vanagaičio. Kaina 50 centų 
Amerikos Lietuvis, 14 Vemon St.s 
Worcester, Mass.

LABDARYBĖS DRAUGIJOS 
GĖLIŲ DIENA

Gėlių Dienos pasekmės atsi
žvelgiant į sunkius laikus ir pa, 
sitaikiusios lietingos dienos la 
bai geros, nes surinkta 
$800. vargšų sušelpimui 
buvo galima atsiekt tiktai per 
rinkėjų pasidarbavimą. Rinkė
jos ir rinkėjai stovėjo lauke ne
paisant blogo oro, prašė praei
nančių aukų ir prisegė gėlę 
tiems, kurie davė auką. Dau
guma žmonių, kurie, tik išgalėjo 
neatsisakė paaukot. Spalių 4-tą 
dieną, šv. Kazimiero parapijos 
salėje po mišparų vakare, įvy
ko rinkėjų ir darbuotojų pager
bimo vakaras. Buvo dovanos su
teiktos visiems, kurie tik prisi
dėjo prie gėlių dienos pasiseki
mo. Jonas Lukoševičius, kuris 
surinko $110. gavo pirmą dova
ną. • Agota Lukoševičienė, ku
ri surinko $30.86 gavo antrą do
vaną ir Marytė Blaveckiutė, ku
ri surinko $20.44 priėmė trečią 
dovaną. Kun. Augustinas Pet
raitis, Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, paaukojo šias dovanas. 
Prakalbas pasakė kun. A- Pet
raitis, kun. J. Bakanas ir var
gonininkas Juozas žemaitis.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI. 
Kreipkitės šiuo adresu:

M. Steinert and Sons 
308xMAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Vytauto Garbei ir 
Trys Giesmės

Mišram chorui 5 kuriniai komp. 
Antano Vanagaičio. Kaina 50c. 

^Reikalaukite Amerikos Lietuvy, 
14 Vemon St., Worcester, Mass.

Gausime Vanagaičio 
Naujų Rekordų —

Įdainavo komp. Vanagaitis su 
art. Olšausku 5 naujus rekordus 
Columbia kompanijoje. Laukiame 
bile dieną naujų Vanagaičio re
kordu. Yra įdainuota duetas ir 
“Leiskit į Tėvynę” su orkestrą ir 
“Kelias — Vieškelis” su kanklė
mis ir pianu.

Ant pardavimo 18-ka 
3-jų gyvenimų modemiškas 
su šiluma, arti prie 
goninės. Parduosiu 
rėčiau mainyt jei ne 
tai mortgečiu. Tel. 
ba kreipkitės 
ofisą, 14 Vemon st.

senui, taipgi pastatom garadliua. Ce
mento darbas, „ tai musų ipeciailšku-

Viską atliekam ląžlniikal ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienui patys padarom U 
suteikiam gerui,- pfaktlikui patari
mui.

MUZIKA - MUZIKA
Margučio Dainos:

34 linksmos, patriotiškos dai
nos, su gaidomis, kurias kiekvie
nas gali lengvai pasigrajit ir pa- 
sidainuot. Sukompanuotos komp. 
A. Vanagaičio. Kaina $1.00. Rei
kalaukite iš “Amerikos Lietuvio” 
knygyno, 14 Vernon St. Worcester 
Mass.

ATVEŽAMI ANGLIS IR MALKAS 
PERKRAUSTOM RAKANDUS 

Turime Troką Kraustymui Nuo Mažų 
Iki Didžiausių Daiktų • 

PRANAS R. BARAVYKAS
254 Millbury St., Worcester^ M ass.

(40—41)

įtaisymai, kieto medžio 
visi patogumai. Randa 
Kreipkitės pas: Kasparą

14 Clarendon ■ gatvės,
Mass. (38-40)

Keturiasdešimt mažų paršų, 8 sa
vaičių po $3.50; dvi karvės, viena su 
veršiu, gruodžio trečią — tris tely
čias, vieno met senumo; už prieina
mą kainą.

Anthony Miller- 
Shrewsbury, Mass, 

(40—42)

Devynių akrų ūkė su astuonių kam
barių modernišku namu, karštu ir 
šaltu vandeniu, maudyne, elektrinėm 
šviesom; taipgi yra didelis tvartas, 
šieno, vištinyčia, vištų, ančių ir kiš
kių. Prie namo gražus sodas su į- 
vairiais vaisiniais medžiais ir uogo
mis. Yra ir graži giraitė ir pruda»s. 
Šioji ūkė randasi ant valstybės kelio 
viena minutė iki karų ir automobušų, 
dešimt centų kainuoja į Worcester} 
nuvažiuot; arti mokyklų, bažnyčių ir 
krautuvių. Kaina labai žema.

MRS. NELLIE B. NARBUT, 
4 Sargent St., Cherry Valley, Mass.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.

Tu ir Aš—
Graži, nepersunki ir. ilga miš- 

mregai- 
daina 4 
Parašy- 

Kaina

Ben. 'Mendelsohn
ADVOKATAS

Sekmadieny, Spalių 11 tą Dieną
TIKTAI VIENĄ DIENĄ

"NEW MOON”

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(ever Steinert. Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365 Worcestery

Lietuviškos Saldai 
kątik atgaben

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų- Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje. -

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.(10. Reika
laukite niusų knygyne, Amerikos 
Lietuvis, 14 Vernon St. Worcester, 
Mass.

DEL IŠNUOMAVIMO
- \

Išsinuomuoja 6-šių kambarių tene
mentas, ant pirmo aukšto, su šiluma, 
su rakandais ar be rakandų, kaip kas' 
nori. Visi 
grindys ir 
prieinama. 
Grigaliūną 
Worcester,

NAUDOTI PIANAI
Nuo $25.ir Aukščiau

Hurley
Demokratų Kandidatą

(Po nauja LUJAUS WID0V0 
priežiūra, pirmiau buvusio prie 
koperatyviškos Duonkepyklos)

Paragaukite,
o persitikrinsit, kad mes kepam 

Skaniausiai

. Ruginę Duoną, 
Piragą ir Visokius 

PIRAGAIČIUS

Ąlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

| New *York Model |
Į Kepykla |
| 109 Watėr St., Worcestery |

Lietuviška Dirbtuvė
Vermont Cleaners and Dyers 

176 Millbury St.
Tel. Dial 3-1336 Worcester, Mass 

PRANAS ČIUPAS, 
Vedėjas

NORI DARBO
Prityrusi ir pasitikėtina moteris 

ieško darbo dienomis, kad galėtų pa
reit namo vakarais. Apsiima dirbt 
prie namų ruošos, taipgi prižiūrėt li
gonius, nes ji slaugotoja arba dirbt 
bile kokį darbą. Gali dirbt už ma
žą mokestį. - į

Mrs. Elizabeth Robinson, į \
16 Columbia St. Worcesteryje

IŠNUOMAVIMAI

RIALTO TEATRE
MILŲBURY GATVĖS

VAKARIENĖ PIETINĖJE 
DALYJE

Aušros Vartų parapijos vaka
rienė įvyko ketvirtadienio va
kare, spalių 8-tą dieną, tos pa
rapijos svetainėje, į kurią pri
sirinko kiek tik sutilpo žmonių. 
Stalai buvo prikrauti skaniais 
valgiais ir gėrymais.- Šios para
pijos moterys matyt daug dirbo 
kol viską taip puikiai sutvarkė. 

--Programą atidarė kun. K. Va- 
sys, Aušros Vartų parapijos kle
bonas, su trumpa prakalba ir 
paskyrė adv. P.*Bublį į persta
tytoj aus vietą. Aušros Vartų 
parapijos choras vadovaujant 
vargonininkui P. Vyčiui, padai
navo keletą dainų. Marytės Pa- 
ruliutės suprano solo taip žmo
nėms patiko, kad ją iššaukė ke- 
turius ar penkis kartus. Pra
nas šimkutis, su savo draugu 
grajinę armoniką ir smuiką. Tas 
publikai patiko labiausia ir žmd- 
nės juodu iššaukė,tris kartus.

incas čaplis dainavo ir Pranas Kalbėjo kun. J. Juraitis iš Ath-

oficie.ru



